
徐州经济技术开发区大庙污水处理厂提标改

造项目-安装

招标文件

项目编号：E3203010380001165001

标段编号：E3203010380001165001001

招 标 人: 徐州经济技术开发区水务有限公司

招标代理机构：江苏大恒运工程造价咨询有限公司

编制人： （签字或盖章）

2026 年 3 月 5 日



1

目 录

第一章 招标公告 ..................................................................2

第二章 投标人须知 ................................................................9
[...]
10-3：专业工程暂估价表

序号 专业工程名称 工程内容 金额

1

2

3

4

5

小计：



- 102 -

第五章 招标工程量清单

徐州经济技术开发区大庙污水处理厂提标改造项目-安装预算

编制说明

一、工程概况

1.项目名称：徐州经济技术开发区大庙污水处理厂提标改造项目一安装。

2.建设地点：徐州大庙污水处理厂提标改造工程位于原厂区工程用地范围内。

3.编制范围：徐州经济技术开发区大庙污水处理厂提标改造项目一安装，主要

编制内容包括：本工程为设计规模 30000m3/d 的市政污水厂的提标改造工程。主要

内容包括:(1)水解酸化池更换及新增搅拌潜水器，UCT 池更换曝气器;(2)将高效沉

淀池改造为污泥浓缩池;(3)新建纤维转盘滤池及消毒池;(4)新建除臭系统,生物除

臭滤池、收集系统、排放系统等;(5)其他拆除纤维转盘滤池、污泥回流泵站更换剩

余污泥泵等。具体详见工程量清单。

二、编制依据

1.计价与计量规范

《江苏省建设工程造价咨询业务指导规程》(2021) 《建设工程工程量清单计

价规范》（GB50500－2013）《房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》（GB50854-2013）

《通用安装工程工程量计算规范》（GB50856-2013） 《市政工程工程量计算规范》

（GB50857-2013）等现行国家计量规范。

2.计价定额及费用标准

《江苏省建筑与装饰工程计价定额》（2014） 《江苏省安装工程计价定额》

（2014）《江苏省市政工程计价定额》（2014 版）《江苏省房屋修缮工程计价表》

（2009） 《江苏省建设工程费用定额》（2014）

“苏建价[2016]154 号”、“苏建函价〔2019〕178 号”、“苏建价〔2014〕

448 号”、省住房与城乡建设厅公告“〔2018〕第 24 号”等；

3.中国市政工程华北设计研究总院有限公司设计的图纸及设计答疑。

4.本工程招标文件、工程量清单。

5.本工程人工、材料价格的取定依据：

（1）人工价格的取定依据：“苏建函价（2025）273 号”文件。

（2）材料价格的取定依据：2026 年 1 月份《徐州工程造价信息》信息价及市



- 103 -

场价。

6.与建设工程有关的标准、规范、技术资料。

7.建设单位编制要求。

8.其他相关编制依据。

三、最高投标限价按如下费率执行

1.安全文明施工基本费：市政工程（通用）1.5%，安装工程 1.5%；

2.扬尘污染防治增加费：市政工程（通用）0.31%，安装工程 0.21%；

3.临时设施：市政工程（通用）1.65%，安装工程 1.1%；

4.建筑工人实名制费用：市政工程（通用）0.03%，安装工程 0.03%；

5.智慧工地费用：市政工程（通用）0.03%，安装工程 0.06%；

6.社会保险费：市政工程（通用）2%，安装工程 2.4%；

7.住房公积金：市政工程（通用）0.34%，安装工程 0.42%；

8.税金：9%。

以上除不可竞争费外，投标人应根据企业自身情况自行考虑，自主报价。

四、编制说明

1.本项目为提标改造工程，编制范围及内容主要依据委托方提供的设计图纸及

设计答疑。

2.安装部分以下内容图纸未设计或不明确，依据设计回复内容计入，具体如下：

（1）除污水管中 DN300 PE 塑料管采用闭水试验外，其余管道均采用压力试验。

（2）不锈钢管道为 SS304 材质。

（3）工艺、污水、污泥回用管设计压力为 1.0Mpa。

3.本项目大型机械进退场及安拆费用计取在工艺管道单体内，具体如下：

（1）脚手架计入安装专业各单体内。

（2）投标人根据现场实际自主报价。

4.根据建设单位要求，本项目拆除的设备存放至厂内指定位置，不考虑残值，

本项目拆除内容除建筑垃圾考虑装车外运外，其余拆除内容，需根据现场实际及建

设单位要求决定外运还是存放至场内指定位置，同时拆除时需对周围构件、设备等

进行保护；不考虑残值。投标人根据现场实际及建设单位要求自主报价。



- 104 -

第六章 发包人要求

一、基本要求

1.项目概况与基本目标。

2.性能与功能要求。

3.工程范围与工作界面。

4.设计要求。

5.技术标准、规范与规格。

6.国家标准、行业标准、工程所在地的地方标准以及相应的规范、规程等要求。

7.材料与设备技术要求。

8.施工工艺与质量要求。

9.试验、检验与验收。

10.竣工交付与培训。

11.质量保修。

12.其他： 见招标产品技术要求 。

二、特殊要求：

1.特殊技术要求：如绿色建筑、BIM 技术应用、装配式建筑、智能建造、科技创新技术等，

需提出具体的技术和实施要求。

/

2.特殊保护要求：如历史文化遗产、文物、保护性建筑、古树名木、永久性绿地、河道桥

梁、市政管线等，需提出具体的实施要求。

/

3.特殊管控要求：如扬尘、噪音、建筑垃圾减量化等，需提出具体的实施要求。

/

注：属于承包人自行采购的主要材料、设备，招标人可以在招标文件中提出材料、设备的技术

标准或者质量要求，也可以推荐 3 个以上符合拟招标项目的技术标准或者质量要求的不同厂家

品牌的产品供投标人参照选择。招标文件中不得规定投标人只能选择招标人推荐的厂家品牌的

产品。

投标人可以在投标时明确所选的厂家品牌的产品，也可以在投标时承诺使用招标人推荐的厂家

品牌的产品并在合同履行过程中进行选择。投标人选择推荐的厂家品牌以外的产品的，应当满

足招标文件中提出的技术标准和质量要求。具体要求招标人应当在招标文件中明确。



- 105 -

三、技术要求

1.1 项目名称及地点

项目名称：徐州经济技术开发区大庙污水处理厂提标改造项目

项目地点：徐州经济技术开发区大庙镇污水处理厂

1.2 项目背景

2023年 3月 28日，《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)

颁布实施，明确要求现有城镇污水处理厂在《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(18918-2002)一级 A排放标准基础上于 2026年 3月 29日执行新标准。

（1）大气污染物排放标准提升目标

恶臭污染物排放标准提升至《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB3214440-2022)中规定的城镇污水处理厂有组织、厂界大气污染物排放限值。依

据 DB32/4440-2022，通过排气筒有组织排放的大气污染物执行统一标准，不再分级

制定标准；厂界大气污染物执行一、二类区分级管控。有组织、厂界大气污染物排

放标准对比如下表：

有组织大气污染物排放限值

序号 项目

《江苏省城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB32/4440-2022）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

监

测

点

位最高允许排放速率（不分级） 二级标准

1 氨(kg/h) 4 4.9

除臭装

置排气

筒

2 硫化氢(kg/h) 0.3 0.33

3

臭气浓

度

(无量纲)

标准值

1000 2000

厂界大气污染物浓度限值

序号 项目

《江苏省城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

监测

点位



- 106 -

（2）水污染物排放标准提升目标

由《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准提升至《江

苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)中 C 标准规定的城镇污水

处理厂水污染物排放限值。依据 DB32/4440-2022，采样频率为至少每 2h 一次，取

24h 混合样，以日均值计。主要水污染物排放标准对比见下表。

主要水污染物排放标准对比

备注:根据《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)规定，

徐州地区>3000 吨/日规模的现有污水处理厂排污口属于一般区域，本次提标执行 C

标准即可。

1.3、主要建设内容

1、水解酸化池

一级标准 二级标准 二级标准

1 氨(kg/h) 0.4 0.6 1.5
厂界

监测

点

2 硫化氢(kg/h) 0.02 0.03 0.06

3
臭气浓度

(无量纲)
10 20 20

4 甲烷/% 0.5 1 1
浓度最高

点※

※通常位于格栅、初沉池、污泥消化池、污泥浓缩池、污泥脱水机房等位置,选取浓度最高点设

置监测点位。

序号 项目 单位

《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）

A标准 B标准 C标准 D标准（一级 A）

1
化学需氧量

(CODCr)
mg/L 30 40 50 50

2 氨氮 mg/L 1.5(3) 3(5) 4(6) 5(8)

3 总氮(以 N计) mg/L 10(12) 10(12) 12(15) 15

4 总磷(以 P计) mg/L 0.3 0.3 0.5 0.5

每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值



- 107 -

现状设置有 2 座水解酸化池，单座规模 1.5万 m3/d，总设计规模 3 万 m3/d。

MLSS为 3500mg/L，水力停留时间 6h，有效水深 6m。水解池内设置 6台潜水推流

器，每组 3台。

此次提标改造为了保证总氮去除效果，将水解池改为缺氧池加强脱氮。同时由

于池体存在短流现象，本次提标新增 4台搅拌机，改变流态，保证停留时间和去除

效果。

2、生化池

现状已建生物反应池 2座，单座规模 1.5万 m3/d，总设计规模 3万 m3/d。生反

池采用“UCT工艺”，每池由厌氧段、缺氧段和好氧段组成，有效水深为 6m。其中

厌氧区水力停留时间 1h，缺氧区水力停留时间 3.25h，好氧区水力停留时间 8.75h。

总停留时间 13.0h。
考虑到本次改造氨氮和总氮的出水指标较改造前更为严格，为了增加曝气量，

加强硝化效果拟对生化池曝气膜进行更换。

3、碳源投加系统改造

碳源投加系统需要对储罐增强支撑基础，同时考虑增加储罐围堰。

4、纤维转盘滤池改造方案

现状已建纤维滤池规模 3万 m3/d，设计滤速为 7.5m/h。过滤设备为半浸没式，

根据使用情况来看，转盘选型不合理，影响出水水质。且由于产品年限较久，目前

原设备厂家无相应配件及备件供应。

因此本次提标考虑新建新建 1座滤布滤池及消毒池。原纤维转盘滤池拆除。

5、除臭改造方案

为了满足《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中臭

气的排放标准，需要对现状部分构筑物进行除臭加盖，配套新增臭气收集管路，新

建生物除臭滤池，除臭工艺采用生物除臭法。需要加盖的构筑物为：粗格栅及进水

泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、生物反应池厌氧区、缺氧区、污泥浓缩

池、污泥脱水机房、污泥泵房。

6、高效沉淀池改造

拟将高效沉淀池改造为污泥浓缩池，新增加隔墙。更换两台污泥螺杆泵。

本次改造完成后，出水能够满足新标准的出水指标要求



- 108 -

1.3 编制依据及标准规范

1.3.1 编制依据

（1）《徐州市大庙污水处理厂全流程技术评估报告》

（2）《关于印发《徐州地区城镇污水处理厂 DB32/4440-2022提标建设技术指

引》的通知》（徐水排〔2023】7号）

1.3.2 标准规范

（1）《室外排水设计标准》（GB50014-2021）

（2）《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

（3）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

1.4编制原则

（1）遵循国家和地方法律法规的原则，贯彻国家关于环境保护的基本国策，

执行国家的相关法规、政策、规范和标准；

（2）因地制宜原则，结合国内类似污水处理厂的运行情况和本工程场地条件，

选用先进、经济、合理的设计方案；

（3）节能减排原则，优化污水处理工艺，主体设备、关键设备选用高效节能

的产品，实现节约能耗，降低工程基建投资和运行费用的目标；

（4）提高效率原则，污水处理过程中设置先进的监控仪表，提高全厂自动化

控制程程度；

（5）安全运行原则，确保污水厂安全运行；

（6）土地节约原则，合理布置总图；

（7）环境友好原则，以人为本，将工程的功能性、实用性、美观与自然环境

有机结合，创造卫生、舒适、幽静、典雅的环境，同时确保污水处理厂与周边环境

和谐，减少臭气、噪声等影响，充分发挥污水处理工程的社会效益、经济效益和环

境效益。

1.5政策与规划

1.5..1《关于印发《徐州地区城镇污水处理厂 DB32/4440-2022 提标建设技术指

引》的通知》（徐水排〔2023】7号）

2023年 3月 28日，《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)

颁布实施，明确要求现有城镇污水处理厂在《城镇污水处理厂污染物排放标准》



- 109 -

(18918-2002)一级 A排放标准基础上于 2026年 3月 29日执行新标准。为科学指导

徐州地区城镇污水处理厂新一轮提标工作，徐州市水务局在《江苏省太湖地区城镇

污水处理厂 DB32/1072提标建设技术指引(2018版)》的基础上编制了《徐州地区城

镇污水处理厂 DB32/4440-2022提标建设技术指引》。

明确了城镇污水处理厂提标的工作流程，提出了适用于徐州地区城镇污水水质

水量特征的提标工艺技术路线和工艺流程选择方案，给出了全流程及各功能区设置

条件、技术特征和优化运行管理措施，为徐州地区现有城镇污水处理厂执行新标准

进行提标提供指导。

第一章总则

1、编制目的

指导徐州地区现有城镇污水处理厂按《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》

(DB32/4440-2022)实施提标建设和运行。

2、适用范围

徐州地区>3000 吨/日规模的现有城镇污水处理厂。

3、水质及其他目标

通过现行标准以及《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)

对比，此次提标的主要水污染物指标是氨氮和总氮以及大气污染物相关指标。提升

生化系统硝化和反硝化能力以及加强污染物治理设施的除臭能力是此次提标的关键

（1）大气污染物排放标准提升目标

由《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中二级标准提升至《江苏省城镇污水

处理厂污染物排放标准》(DB3214440-2022)中规定的城镇污水处理厂有组织、厂界

大气污染物排放限值。依据 DB32/4440-2022，通过排气筒有组织排放的大气污染物

执行统一标准，不再分级制定标准；厂界大气污染物执行一、二类区分级管控。有

组织、厂界大气污染物排放标准对比如下表：

有组织大气污染物排放限值

序号 项目

《江苏省城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB32/4440-2022）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
监测

点位

最高允许排放速率（不分级） 二级标准



- 110 -

序号 项目

《江苏省城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB32/4440-2022）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
监测

点位

最高允许排放速率（不分级） 二级标准

1 氨(kg/h) 4 4.9

除臭装置

排气筒

2 硫化氢(kg/h) 0.3 0.33

3

臭气浓

度

(无量纲)

标准值

1000 2000

厂界大气污染物浓度限值

（2）水污染物排放标准提升目标

由《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准提升至《江

苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)中 C 标准规定的城镇污水

处理厂水污染物排放限值。依据 DB32/4440-2022，采样频率为至少每 2h 一次，取

24h 混合样，以日均值计。主要水污染物排放标准对比见下表。

主要水污染物排放标准对比

序号 项目

《江苏省城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
监测

点位
一级标准 二级标准 二级标准

1 氨(kg/h) 0.4 0.6 1.5

厂界

监测

点

2 硫化氢(kg/h) 0.02 0.03 0.06

3

臭气浓

度

(无量纲)

10 20 20

4 甲烷/% 0.5 1 1
浓度最高

点※

※通常位于格栅、初沉池、污泥消化池、污泥浓缩池、污泥脱水机房等位置,选取浓度最高点设

置监测点位。



- 111 -

备注:根据《江苏省城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)规定，

徐州地区>3000 吨/日规模的现有污水处理厂排污口属于一般区域，本次提标执行 C

标准即可。

4、指导思想

（1）全面调研、系统分析。在全面调研的基础上，系统分析并充分掌握现有管

网、水质水量、构筑物及设备能力、运行效能、建设条件等基础情况。

（2）综合评估、借鉴案例。在对现有污水处理系统综合评估的基础上，借鉴苏

南或其他地区成熟的新工艺、新技术、新材料、新设备。

（3）因地制宜、远近结合。综合考虑当地排水规划、社会经济和资源环境条件，

统筹兼顾当前与未来发展需求。

（4）经济适用、节能省地。优先采用高可靠性、环境友好、低能耗、低物耗、

低占地的技术方案及设备产品:

5、技术原则

（1）先技术评估，后除臭升级。

（2）先运行优化，后工程改造。

（3）先生物强化，后强化处理。

1、目的

本次提标改造后，大庙污水厂出水指标达到《江苏省城镇污水处理厂污染物排